
Protocol: 	DatalHora 
'73.107 	05/04/2017 15:03:4. 
RP:int-V*1)S,  ; 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 195/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 30 de marco de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salonfao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°0 /2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificative, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
creditos especial e suplementar ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de 
Educacao, Departamento de Saude e Gabinete do Prefeito, visando a 
execucao/manutencao de projeto e atividades que especifica". 

Considerando a relevancia da materia, sugerimos a Vossa Excelencia, se 
possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de urgencia especial 
ou em sessao extraordinaria, se for o caso. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/ammm 
OF 

ALMIR A 	Gvo/ARMS 

CM Paraauatu Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°.  GC 	, de 30 de marco de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
creditos especial e suplementar ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de 
Educacao, Departamento de Sailde e Gabinete do Prefeito, visando a 
execucao/manutencao de projeto e atividades que especifica". 

Os creditos especial e suplementar a serem abertos tem o valor global de 
R$ 431.183,84 (quatrocentos e trinta e um mil cento e oitenta e tres reais e oitenta e 
quatro centavos), conforme classificacao do Anexo I. 

O credit° especial de R$ 321.000,00 (trezentos e vinte e urn mil reais) 
sera aberto no Departamento Municipal de Educacao e Departamento Municipal de 

visando a execucao/manutencao do Projeto 1015, Reforma e Ampliacao de 
Unidades Escolares, para pagamento de despesas corn obras e instalagOes, e 
Atividade 2024, Implementacao UBS, para pagamento de despesas corn 
equipamentos e material permanente. 

O credit° especial em questao sera utilizado pelo Departamento de SaCide 
para aquisicao de balancas antropometricas (R$ 21.000,00) e pelo Departamento de 
Educacao para conclusao da obra Creche Vila Nova (R$ 300.000,00), localizada na 
Rua Jer6nimo Vieira esquina corn a Rua Jose Furniel, conforme documentacao 
anexa. 

O credit° suplementar de R$ 110.183,84 (cento e dez mil cento e oitenta e 
tres reais e oitenta e quatro centavos) sera aberto no Gabinete do Prefeito e 
Departamento Municipal de Sailde, visando a manutencao da Atividade 2005, CIVAP 
— ConsOrcio Intermunicipal, e Atividade 2031, Manutencao SAMU, ambas, para 
pagamento de despesas corn o rateio pela participacao ern consorcio public°. 

O credit() suplementar em questao se refere a adequacao de valores das 
respectivas rubricas orcamentarias, a fim de ajustar os respectivos saldos as 
demandas decorrentes do rateio de participacao em cons6rcio pOblico, manutencao 
do CIVAP e do SAMU, conforme documentacao anexa. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Os creditos sera) cobertos corn recursos provenientes do superavit 
financeiro do exercicio anterior, excesso de arrecadacao do exercicio atual e por 
anulacao parcial ou total de dotacties, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Por conta dos creditos, ora abertos, fica alterada a Programagao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, cOnsiderada a relevancia da materia, solicitamos os bons 
prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e votacao 
desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIRA RI 	RMS 
Pr 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°.  CO  , DE 30 DE MARCO DE 2017 

DispOe sobre autorizacao para abertura 
de creditos especial e suplementar ao 
Orgamento 	Programa 	2017, 	no 
Departamento de Educagao, 
Departamento de Satkle e Gabinete do 
Prefeito, visando a execucao/manutencao 
de projeto e atividades que especifica. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAG-UAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir creditos especial e 
suplementar de R$ 431.183,84 (quatrocentos e trinta e urn mil cento e oitenta e tres 
reais e oitenta e quatro centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme 
classificacao do Anexo I. 

§ 1° 0 credit° especial de R$ 321.000,00 (trezentos e vinte e urn mil 
reais) sera aberto no Departamento Municipal de Educacao e Departamento 
Municipal de Saude, visando a execucao/manutencao do(a): 

I - Projeto 1015, Reforma e Ampliacao de Unidades Escolares, para 
pagamento de despesas corn obras e instalagOes; 

II - Atividade 2024, Implementagao UBS, para pagamento de despesas 
corn equipamentos e material permanente. 

§ 2° 0 credit° suplementar de R$ 110.183,84 (cento e dez mil cento e 
oitenta e fres reais e oitenta e quatro centavos) sera aberto no Gabinete do Prefeito 
e Departamento Municipal de Saale, visando a manutencao da: 

I - Atividade 2005, CIVAP — Consorcio Intermunicipal, para pagamento de 
despesas corn o rateio pela participacao em cons6rcio pOblico; 

II - Atividade 2031, Manutencao SAMU, para pagamento de despesas 
corn o rateio pela participacao em consOrcio pUblico. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	 de 30 de marco de 2017 . 	  Fls. 2 de 4 

Art. 2° Os creditos sera° cobertos corn recursos provenientes do superavit 
financeiro do exercicio anterior, excesso de arrecadagao do exercicio atual e por 
anulagao parcial ou total de dotagOes, conforme classificagao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 30 de marco de 2017. 

ARG/AMM/ammm 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 30 de marco de 2017 	  Fls. 3 de 4 

ANEXO I 

02 	06 	01 	DEPTO DE EDUCACAO — MANUTEKAO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAcA0 

677 	12.361.0009.1015.0000 	 REFORMA/AMPLIAQA0 DE UNIDADES ESCOLARES 
300.000,00 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200 	022 	SALARIO EDUCAQA0 

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -DESA 

678 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTAQA0 UBS 	21.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	186 	PROGR. FINAN. APSES - (VAN) 

Subtotal Credito Especial R$ 	 321.000,00 

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO 

29 	04.122.0002.2005.0000 	 CIVAP - CONSORCIO INTERMUNICIPAL 	13.449,84 
3.3.71.70.00 	 RATEIO PELA PARTICIPAQA0 EM CONSORCIO PUBLICO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 

383 	10.302.0019.2031.0000 	 MANUTEKAO DO SAMU 96.734,00 
3.3.71.70.00 	 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO POBLICO 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	184 	RAU-SAMU 

Subtotal Credit° Suplementar R$ 	 110.183,84 

TOTAL CREDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$ 	 431.183,84 

ANEXO II 

Fontes de Recurso 
05 	00 	 96.734,00 

Subtotal Excesso de Arrecadagao R$ 	 96.734,00 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 30 de marco de 2017 	  Fls. 4 de 4 

Fontes de Recurso 
05 	00 
	

321.000,00 

Subtotal Superavit Financeiro R$ 	 321 000,00 

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 
382 	10.302.0019.2031.0000 	 MANUTEKAO DO SAMU 	 -13.449,84 

3.3.71.70.00 	 RATEIO PELA PARTICIPAcAO EM CONSORCIO PUBLIC() 
01 	 TESOURO 
310 	000 	SAUDE-GERAL 

Subtotal AnulagOes R$ 	 -13.449,84 

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E.ANULAQOES R$ 	 431.183,84 
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Preteitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sfio Paulo 

Ref: OBRA: CRECHE VILA NOVA 

LOCAL: RUA GERONIMO VIEIRA ESQ. RUA JOSE FURNIEL. 

PARAGUACU PAULISTA —CODIGO FDE 12.01.385 

Foi realizado junto corn a contratada, a analise de servicos nao contemplados na Planilha de 

Custo utilizada na licitacao e aferidos seus quantitativos. Resultou no resumo abaixo descrito: 

Valor Inicial do Contrato: R$ 1.629.853,41 

Servicos adicionados no Aditivo de Valor 01: R$ 64.197,36 

Servicos suprimidos no Aditivo de Valor 01: R$ 111.348,90 

Saldo suprimido em Aditivo de Valor 01: R$ 47.151,54 

Valor do Contrato apps Aditivo de Valor 01: R$ 1.582.701,87 

Servicos a adicionar em Aditivo de Valor 02: R$ 227.992,66 

Servicos a suprimir em Aditivo de Valor 02: R$ 25.296,04 

Total do Aditivo de Valor 02: R$ 202.696,62 

Valor do Contrato apOs Aditivo de Valor 02: R$ 1.785.398,49 

o calculo do reajuste contratual em funcao do reequillbrio economico-financeiro solicitado 

pela contratada resulta em 7,08% pela variacao do INCC. 

Reajuste do Saldo do Contrato : R$ 82.643,03 

Reajuste do Aditivo de Valor 02: R$ 14.350,92 

Reajuste Total: R$ 96.993,95 

Valor total do Aditivo (Valor 02 + Reajuste): R$ 299.690,57 

Valor do contrato atualizado: R$ 1.882.392,44 (Urn milhao, oitocentos e oltenta e dois mil, 

trezentos e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos). 

Obs. 1 — A Contratada devera sanar todas as pendencias na obra e em servicos realizados, 

apontadas pela Fiscalizacao desta Prefeitura Municipal e do FDE, no primeiro mes de retomada 

da obra. 
Obs. 2 — As medicoes e pagamentos sera° em parcelas mensais, de acordo corn medicoes e 

cromograma fisico-financeiro, proposto pela Contratada. 

Obs. 3 - A obra devera ser conclulda impreterivelmente ate Dezembro de 2017, e no havers 

reajuste ate a finalizacao do Contrato. 
Estancia ,Turistic a lista, 29 de Marco de 2017 

Engenhei 	 Salornao 

CREA-SP 060139405-6 



Estancia Turistica de Paragicacu Paulista 
Departamento de Saiide 

Estado de Sao Paulo 
Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 -- Centro 

Paraguagu Paulista - SP - CEP: 19.700-000 
Fone/Fax: (18) 3361-9910 

Oficio N°. 103 /2017 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 06 de marco de 2017. 

A sua Senhoria o Senhor: 
Almir Martines Moreno 
Diretor Financeiro Prefeitura Municipal 

Assunto: Faz Solicitagao. 

Vimos pelo presente, solicitar a V. Sa a abertura de dotagao orcamentaria 

no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil rerais), para aquisicao de equipamentos 

permanentes (balangas antropornetricas), para use de acordo com a Portaria 

no 1.056, de 24 de maio de 2016. 

Colocamo-nos a disposigao para quaisquer outras informacoes e 

subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

Cristiana Bomfim de ma Gomes 
Diretora do Departamento de Seale 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 Centro - Paraguacu Paulista - SP. 
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeaeparaquacu.sp.qov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PTA. 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 

44547305000193 	 Exercicio: 2017 

Extrato Bancario do Periodo de 01/0112017 ate 06/03/2017 
	

Pagina 1 

Banco: 

Conta: 

NLanc 

104 	Caixa Econdmica Federal 

0066240051 	- PROGR. VAN 	 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 

Dtlan 	' 	Ordern 	Cheque 	Historic° 	 Debito 	Credito 	Saldo 

Saldo Anterior . 	 0,00 

00126 01/01/2017 Saida de Balanco 0,00 21.000,00 21.000,00 

02347  06/02/2017 DC 00762 Rendimentos de AplicacOes Fina 0,00 129,42 21.129,42 

Total . . 
0,00 21,129,42 

Saldo Atual 	. . 21.129,42 

Total Garai .. 0,00 21,129,42 



Fundo Nacional de Sande - Ministerio da Sande - Govemo Federal 

BRASIL 	Services Barra GovBr 

Governo Federal 

Fund() Nacional de SaCide 
MNISTERIO DA SAUDE 

Pagim 1 de 2 

Acessar o Portal 

Resultado da Pesquisa 	 Nova Consulta 	Imprimir 	 Voltar 

De acordo corn o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados sera° creditados em dois 
dias 'Reis apps a data de emissao da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para Os demais bancos 0 prazo é de tits 
dias uteis. 

Tipo: Fundo a Fundo Arlo: 2016 

UF / Municipio: SP / PARAGUACU PAULISTA Codigo IBGE: 353550 Populacao: 45.027 Habitantes Ano Canso: 2016 

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA CPFICNPJ: 11.909.974/0001-09 

Prefeito(a): ALMIRA RIBAS GARMS Data Inicial Gestao: 01/01/2017 

Secretario(a): CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES 

Presidente Conselho: 	Roberta de Freitas Cacao 

Bloco 	 Componente 

i IMPLANTAGAO DE AcOES E SERVIcOS DE 
INVESTIMENTO 	 SAUDE 

IMPLANTAGA0 DE ALOES E SERVICOS DE 
INVESTIMENTO, 	 SAUDE 	 i 

Valor 
Acdo/Servico/Estrategia 	 Total 

INCENTIVO PARA CONSTRUCAO DE ACADEMIAS DA SAUDE - 20 000,00 
INTERMEDIARIA (P1) 

PROGRAMA DE FINANCIAMENTO DAS AGOES DE ALIMENTAGA0 E 21.000,00 
NUTRIGA0 (VAN) 

Total Gera!: 41.000,00 

Valor 
Desconto 

0,00 

0,00 

0,00 

Valor 
Liquido 

20.000,00 

21.000,00 

41.000,00 

Planilha Detalhada I Total por Bloco 

Voltar 

http://www.fns.saude.gov.br/visao/consulta/detalhada/detalheAcaojsf 	 06/03/2017 



PORTARIA N9  1.056, DE 24 DE MAIO DE 2016 

Habilita os Municipios que receberao recursos financeiros para estruturacao da Vigilancia 

Alimentar e Nutricional por meio da compra de equipamentos antropometricos adequados. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, SUBSTITUTO, no use das atribuicoes que the conferem os 

incisos I e II do paragrafo Crnico do art. 87 da Constituicao, e 

Considerando a publicacao da Portaria ng 2.975/GM/MS, de 14 de dezembro de 2011, que apoia 

financeiramente os Municipios e o Distrito Federal para estruturacao da Vigilancia Alimentar e 

Nutricional nas Unidades Basicas de Sat1de e Polos do Programa Academia da Satide; 

Considerando a necessidade de estruturacao da Vigilancia Alimentar e Nutricional para urn 

diagnostico nutricional e alimentar adequado e humanizado por meio do provimento de 

equipamentos adequados para esse fim; 

Considerando a Portaria ng 1.654/GM/MS, de 19 de julho de 2011, que institui, no ambito do 

Sistema Onico de Saticle, o Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atencao 

Basica e o 1ncentivo Financeiro do PMAQ-AB, denominado Componente de Qualidade do Piso 

de Atencao Basica Variavel; 

Considerando as Portarias n 2  2.296/GM/MS, de 23 de outubro de 2014, ne 2.664/GM/MS. de 

04 de dezembro de 2014, n 9  2.848/GM/MS, de 29 de dezembro de 2014, ng 48/GM/MS, de 20 

de janeiro de 2015, n 2  56/GM/MS, de 29 de janeiro de 2015, ng 762/GM/MS, de 17 de junho de 

2015, ng 807/GM/MS, de 19 de junho de 2015, n 2  1.022/GM/MS, de 21 de julho de 2015, ng 

1.023/GM/MS, de 21 de julho de 2015, n 2  1.600/GM/MS, de 30 de setembro de 2015, ng 

1.615/GM/MS, de 30 de setembro de 2015 e ng 117/GM/MS, de 29 de janeiro de 2016, que 

habilitam os Municipios ao recebimento do incentivo de custeio das awes do Programa 

Academia da SaUde; e 

Considerando a Portaria ng -635/GM/MS, de 17 de abril de 2013, que homologa a adesao ao 

segundo ciclo do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atencao Basica 

(PMAQAB), resolve: 

Art. 12  Ficam habilitados os Munictpios retacionados nos Anexos I ella esta Portarta a receberem 

recurso financeiro para estruturacao da Vigilancia Alimentar e Nutricional por meio da aquisicao' 

de equipamentos adequados, conforme disposto na Portaria n2 2.975/GM/MS, de 14 de 

dezembro de 2011. 

§ 12  Os Municipios de que trata o Anexo I a esta Portaria sao aqueles que possuem Unidades 

Basicas de Satide (UBS) corn equipes de atencao basica que realizaram adesao ao segundo ciclo 

do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atencao Basica (PMAQ-AB), no ano de 

2013, sendo contemplados e priorizados de acordo corn a estratificacao definida pelo PMAQ-AB 

a partir do extrato 1, conforme manual instrutivo estabelecido na Portaria n 9 1.654/GM/MS, de 

19 de julho de 2011, ate o teto do recurs() destinado a estruturacao da Vigilancia Alimentar e 

Nutricionat no exercicio financeiro 2016. 

§ 29 Os Municipios de que trata o Anexo II a esta Portaria sao aqueles corn polos do Programa 

Academia da Saude habilitados para recebimento de incentivo de custeio de acordo corn as 

Portarias n 2  2.296/GM/MS, de 23 de outubro de 2014, n 2  2.664/GM/MS, de 4 de dezembro de 

2014, ng 2.848/GM/MS, de 29 de dezembro de 2014, ng 48/GM/MS, de 20 de janeiro de 2015, 



n2  56/GM/MS, de 29 de janeiro de 2015, n 9  762/GM/MS, de 17 de junho de 2015, n 2 

 807/GM/MS, de 19 de junho de 2015, n2  1.022/GM/MS, de 21 de junho de 2015, ne 

1.023/GM/MS, de 21 de juiho de 2015, n 2  1.600/GM/MS, de 30 de setembro de 2015, n2  

1.615/GM/MS, de 30 de setembro de 2015 e n 9  117/GM/MS, de 29 de janeiro de 2016, que 

habilitam os Municipios ao recebimento do incentivo de custeio das awes do Programa 

Academia da Satide. 

Art. 22 Os recursos orcamentarios, objeto desta Portaria, correr5o par conta do arcamento do 

Ministerio da Satide, como parte integrante do Blom de Financiamento de Investimento do SUS, 

devendo onerar o Programa de Trabalho 10.306.2069.20QH.0001- Seguranca Alimentar e 

Nutricionai para a Saude no valor total de R$ 9.199.500,00 (nove milhoes, cento e noventa e 

nove mil e quinhentos reais). 

Art. 3 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicac5o. 

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI 



353120 SP MONTE ALEGRE DO 
SUL 

2 R$ 6.000,00 

353270 SP NIPOA 1 R$ 3.000,00 

353300 ' 	SP NOVA GRANADA 1 R$ 3.000,00 

353330 SP NOVA LUZITANIA 1 R$ 3.000,00 

353325 SP NOVA'S 1 R$ 3.000,00 

353400 SP ONDA VERDE 1 R$ 3.000,00 

353410 SP ORIENTE 2 R$ 6.000,00 

353460 SP OSVALDO CRUZ 4 R$ 12.000,00 

353500 SP PALESTINA 2' R$ 6.000,00 

353520 SP PALMEIRA D'OESTE 2 R$ 6.000,00 

353530 SP PALMITAL 4 R$12.000,00 

353540 SP PANORAMA 2 R$ 6.000,00 

A 

353560 SP PARAIBUNA 5 R$ 15.000,00 

353590 . 	SP PARANAPUA 1 R$ 3.000,00 

353600 SP PARAPUA 3 R$ 9.000,00 

353620 SP PARIQUERA-ACU 5 R$ 15.000,00 

353630 SP PATROCINIO 3 R$ 9.000,00 

353700 SP PEDREGULHO 1 R$ 3.000,00 

353715 SP PEDRINHAS 1 R$ 3.000,00 

353730 SP PENAPOLIS 7 R$ 21.000,00 

353740 SP PEREIRA BARRETO 2 R$ 6.000,00 

353750 SP PEREIRAS 3 R$ 9.000,00 

353760 SP PERUIBE R$ 9.000,00 

353780 SP PIEDADE 1 R$ 3.000,00 

353880 SP PIRAIU 8 R$ 24.000,00 

353900 SP PIRANGI 1 R$ 3.000,00 

353920 SP PIRAPOZINHO 5 R$ 15.000,00 

353940 SP PIRATININGA 1 R$ 3.000,00 

354010 SP PONGAI 1 R$ 3.000,00 

354030 SP PONTES GESTAL 1 R$ 3.000,00 

354060 SP PORTO FELIZ 4 R$ 12.000,00 

354105 SP PRATANIA 1 R$ 3.000,00 

354130 SP PRESIDENTE 

EPITACIO 
6 R$ 18.000,00 

354150 SP PRESIDENTE 
VENCESLAU 

6 R$ 18.000,00 

354170 SP QUATA 1 R$ 3.000,00 



Contrato Objeto Valor Mensal Total no Period() 
129/2016 Manutengao e Custeio do CIVAP - 2017 R$ 4.494,16 R$ 53.929,92 
153/2016 Manutengao e Custeio do Projeto ECO-VALEVERDE - 2017. 999,22 R$ 11.990,64 
175/2016 Manutengao e Custeio do PROBEN - RCC - 2017. 607,45 R$ 7.289,40 
186/2016 Manutengao da Patrulha Asfaltica - 2017. R$ 303,32 R$ 3.639,84 
210/2016 e 15/2017 Projeto FAUNA SILVESTRE — 2017. R$ 1.120,82 R$ 13.449,84 

A Empenhar R$ 90.299,64 

Ficha 29 Dotagao Inicial R$ 76.849,80 

A Empenhar R$ 90.299,64 

Saldo a suplementar -R$ 13.449,84 

Contrato Objeto Valor mensal Total no Period° 
33/2016 Manutengao e Custeio do Projeto SAMU - 2017 - FEDERAL R$ 13.125,00 R$ 	157.500,00 
33/2016 —Aditivo Manutengao e Custeio do Projeto SAMU - 2017 — FEDERAL R$ 8.794,00 R$ 	96.734,00 

A Empenhar R$ 254.234,00 

Ficha 383 Dotagao Inicial R$ 157.500,00 

A Empenhar R$ 254.234,00 

Saldo a suplementar -R$ 96.734,00 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 

Setor: Contabilidade 

29/03/17 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAQU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orcamento Programa - Exercicio de 2017 

FICHAS DA DESPESA Page 1 

Entidade 	Discriminacao da Entidade 

Ficha CLoc Func/Prog 	Catgo 	Discriminacao Vinc Fte Recurso Total Orcado 

1 

02 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
02 02 01 	GABINETE DO PREFEITO 

04 Administracao 
04 122 	 Administracao Geral 

04 122 0002 	 COORDENACAO SUPERIOR 
04 122 0002 2005 0000 CIVAP - CONSORCIO INTERMUNICIPAL - 

3.3.71.70.00 	RATE10 PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO POeCIco NV 0.01.00-110 000 *849,80 
02 10 . DEPARTAMENTO DE SAUDE 
02 10 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 

10 Satide 
10 .302 	 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0019 	 RETAGUARDA PARA 0 SUS 
10 302 0019 2031 0000 MANUTEKAO DO SAMU 

382 3.3.71.70.00 	RATEIO PELA PARTICIPKAO EM CONSORCIO PUBLIC() NV 0.01.00-310 000 1 021 758,36 
383 3.3.71.70.00 	RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLIC() SD 0.05.00-300 184 157.500,00 

10 302 0019 2092 0000 MANUTEN9A0 DO UPA 
384 3.3.71.70.00 	RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO NV 0.01.00-310 000 1.500.000,00 

Total 2.756.108,16 

Cddigo de Aplicagao 
110 GERAL 76.849,80 

000 GERAL 76.849,80 

300 SAUDE 157.500,00 
184 RAU-SAMU 157.500,00 

310 SAUDE-GERAL 2.521.758,36 
000 SAUDE-GERAL 2.521.758,36 

TOTAL 2.756.108,16 



CONTRATO ADMINISTRATIVO DE RATEIO N° 15/2017 
(Projeto FAUNA SILVESTRE) 

Febo presente instrumento as partes, de urn lado o CIVAP - 
Consorcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema, pessoa 
juridica de direito pUblico, inscrito no CNPJ sob n° 51.501.484/0001- 
93, corn sede no Via Chico Mendes, 65 - Quinta dos Flamboyants, 
no municipio de Assis, Estado de Sao Paulo, doravante 
denominado CONTRATADO, neste ato representado por seu 
Presidente e Prefeito do Municipio de Joao Rarnalho/SP, Senhor WAGNER 
MATHIAS, brasileiro, casado, possuidor do RG n° 34.624.004-8 e do CPF n° 
282.915.348-02, residente a Av. Avelar, 601, naquele municfpio. e de outro 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA, pessoa juridica de 
direito pCblico inscrita no CNPJ sob o n° 44.547.305/0001-93, corn sede no 
Avenida Siqueira Campos, 1430, no municipio de Paraguacu Paulista, 
Estado de Sao Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada pelo sua Prefeita, Senhora ALMIRA RIBAS GARMS, 
possuidora do RG n° 5.878.173 e do CPF n° 110.722.998-79, tem entre si 
justo e contratado, corn inteira sujeicao a Lei Federal n° 8.666/93, a Lei 
Federal n° 11.107/2005 e ao Estatuto do CIVAP, o que segue. 

CLAUSULA PRIMEIRA OBJETO: 0 presente instrumento tern por objeto ratear as despesas, 
entre os entes consorciados aderentes ao projeto denominado FAUNA SILVESTRE, nos 
termos do art. 8° da Lei n° 11.107/05 e do encargo assumido pelo contratante atroves 
do Contrato de Programa n° 001/2016. 

§ 1°- A consecucao dos acoes aqui referidas, de protecao da biodiversidade regional, nos 
limitrofes do Municipio contratante, em especial a fauna silvestre, se realizarg par meio de 
conjugacoo de esforgos entre a CIVAP e instituicao a ser conveniada. 

§ 2° - 0 contratado, airaves da institul000 conveniada, disponibilizara a contratante urn 
local para a recepcao de animals silvestres do municipio visando a recuperacoo e soltura do 
animal, bem como de sua manytencoo em caso de impossibilidade de seu retorno a natureza. 

§ 3° -0 projeto atende as objetivos e fins socials do CIVAP, estando em consonancia corn 
o Protocol° de Intengoes aprovado pela Assembleia Geral e Estatuto Social. 

CLAUSULA SEGUNDA EXECUcA0 DOS SERVIcOS: Os servicos, agoes e atividades, conforme 
previsto na cidusula anterior,, seroo executadas pelo contratado atraves de Convenio a ser 
firmado, que obedecerd ao Plano de Trabalho da conveniada, em curso de definicao entre os 
parceiros, mantida a possibilidade do mesmo ser reformulado, em comum acordo entre as 
partes, sempre que se evidenciar necessario e desde que no° altere o objeto do Convenio. 

CLAUSULA TERCEIRA - VIGNCIA: 0 presente contrato vigera a partir 01 (urn) de marco de 2017 
se encerrando em 31 (trinta e urn) de dezembro de 2017. 

CLAUSULA QUARTA - VALOR: Polo correto e perfeito desempenho dos servicos ora contratados, 
a contratante pagara ao contratado a valor de R$ 11.208,20 (onze mil e duzentos e oito reais e 
vinte centavos), corn o seguinte desdobramento: 

I - R$ 1.120,82 (um mil e cento e vinte reais e oitenta e dais centavos), a serem pagos 
mensalmente. 

§ 1' - Constitui despesa de que tato a presente contrato, anica e exclusivamente, a 
remuneracdo do instituicao a ser conveniada. 
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§ 2° - A contratante nao sera responseivel pela remuneracao do pessoal da instituicao 
a ser convenioda, tampouco as obrigacOes trabalhistas e fiscais decorrentes. 

CLAUSULA ()UINTA PAGAMENTO: 0 pagamento do valor contratual referido no inciso I da 
clousula anterior sera mensal, efetuado ate o dia 25 (vinte e cinco) de cads mes, iniciando-se 
pelo mes de marco de 2017 e se estendendo ate o mes de dezembro de 2017. Em caso de nao 
haver expediente no data limite para pagamento, a contratante se obriga em saldar o 
compromisso ate a dia itil imediatamente anterior, 

§ 1°- Os pagamentos serao efetuados mediante emissdO, de boleto bancario mensal pelo 
contratado; 

§ 2° - Na falta de pagamento, e apps a data da ultimagdo dos tramites necessarios, fica o 
contratado autorizado em aplicar o dispositivo contido do clausula 5.4 do Protocolo de 
Intengoes, para que os pagamentos sejam descontados no Ultima parcels do F.P.M. de coda 
mes do Municfpio ora contratante. 

§ 3° - Casa o Municfpia 'estiver inadimplente com a Consarcia, no primeiro debit° do 
parcela do F.P.M., sera cobrado a total da inadimplencia, referente a contribuicao. 

§ 4° - As despesas decorrentes do presente contrato sera° suportadas corn recursos 
financeiros da contratante, mediante a utilizagao dos respectivos recursos orcamentorios 
constantes na Lei Orcamentaria do Municfpio para a exercfcio corrente e irO onerar a categoric 
de despesa n° 26782.0004.2129.3,3.71.41. 

§ 5° - Enquanto inadimplente, a contratante ficara impedida de receber a execucao do 
servigo objeto deste contrato. 

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAC, OES DOS CONTRATANTES: 
§ 1° - E obrigacao de o contratado prestar adequadamente o objeto contratado, alem 

da prestacao de contas anual que esti obrigado, de acordo corn a Legislagao em vigor. 
§ 2° - Constituem-se em obrigagbes da contratante as constantes neste contrato. 

CLAUSULA SETIMA - RE.sasAo: A rescisao contratual podera ser: 
I - determinada por ato unilateral e escrito da contratante, nos seguintes casos: 
a) - nao cumprimento dos clausulas contratuais nas condicbes e prazos especificados; 
b) - cumprimento irregular de clousulas contratuais diante dos condigoes e prazos 

especificados; 
c) - cometimento reiterado de faltas no execugoo do contrato; 
d) - ocoffencia de caso fortuito ou forgo maior, regularmente comprovadas, desde que 

impeditivas a execugoo do contrato; 
II amigavel, por acordo entre as partes, diante do conveniencid da contratante; 
Ill - na ocorrencia de falta grove cometida polo contratante, de acordo corn a estatuido 

no Estatuto do contratado. 

CLAUSULA onAvA PENALIDADES: Sern prejuizo do prevista no art 87 do Lei n° 8.666/93, o 
contratado, caso seja rescindido a presente par sua Onica e exclusiva culpa, ficara sujeito 
multa de 2% (dois par cento) sabre o valor total do contrato. 

§ 1° - As multas legais e a prevista neste contrato nOo eximem a contratado, ainda, da 
reparagao dos eventuais danos, perdas Ou prejuizos que venha a acarretar a contratante. 

§ - 0 inadimplemento dos obligagoes financeiras, estabelecidas neste 
instrumento, sujeitam ainda o contratado faltoso as penalidades previstas no Art. 8°, § 
5°. do Lei Federal n° 11.107/05. 

CLAUSULA NONA - FORO: Roo eleito o foro do Comarca de Assis, Estado de Sdo Paulo, para 
dirimir quaisquer d6vidas e/ou proceclimentos relacionados corn a cumprimento deste contrato. 
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TESTEMUNHAS: 

VANDEI 
RG n° 24.9 

E FIGUEIREDO 
.041-8 

..f:ALF0  
4-71 

CCAUSULA DECIMA DISPOSIcOES 
I - C presente contrato foi prec:edido de parecer juridico e ato de dispensa de licitacao, 

assinados respectivamente pelo Procurador Juridico e Presidente do CIVAP, nos moldes e em 
consononcia corn o preceituado nas Leis n°s 8.666/93 e 11:107/05. 

II - A licitacoo foi dispensada corn fundament° no art. 24, caput, inciso XXVI do Lei 
Federal n° 8.666/93 e no art. 2°, §1°, inciso III ca Lei Federal n° 11.107/05. 	- 

E por estarem de acordo corn as condicOes estabelecidas, assinam a 
presente contrato em 3 (fres) vias de igual teor e valor, na presenca de ducts testemunhas. 

Assis, 20 de fevereiro de 2017. 

WAGNER MATHIAS 
PRESIDENTE DO CIVAP - Contratado 

A 
PREFEITO DE PA 

S GARMS 
Acu ULISTA - Contratante 

t: • 
) 

IDA FR 	 OS alsouz A 
RG n° 7.814.657-3 
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TERMO DE CIENC1A E DE NOTIFICKAO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, CNPJ n° 44.547.305/0001-93, corn sede no 
Avenida Siqueira Campos, 1430, no municipio de Paraguacu Paulistci/SP. 

CONTRATADO: CIVAP - Consercio |nfermunioipo| do Vale do Parcinapanema. CNPJ n° 
51.501.484/0001-93, corn sede na Via Chico Mendes, 65, no municipio de Assis/SP. 

CONTRATO DE RATEIO N° .15/2017 

OBJETO: Custeio do Projeto Fauna Silvestre 

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima icientificado, e, 
cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, pare fins de instruct-to e 
julgarnento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos do 
tramitacao processual, ate julgamento final e sua publicacdo e, se for o caso e de nosso 
interesse, pato, nos prazos e nos formas leads e regimentais, exercer o direito do defesa, interpor 
recursos e o mais que couber. 

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisOes que vierem a ser 
tornados, relativamente co aludido process°, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Soo Paulo, de 
conformidade corn o arfigo 90 do Lei Complementar Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, 
precedidos de mensagem eletronica aos interessados. 

Assis, 20 de fevereiro de 2017. 

CONTRATADO: 

- Nome e cargo: Wagner Mathias - Presidente 

- imshfuciona|:Civup@civap.com.bv  

- E-mail particular: wmatnias1515gamail.corn  

- Assinatura: 

Wagner Mathias 

RG n° 34.624.004-8 

CONTRATANTE: 

- Nome e cargo: Almira Ribes Garms - Prefeita Municipal 

- E-mail institucional: qabinete@paroouacu.sp.gov.br  

- E-mail pessoal: almira arms ,..4notmail.com  

- Assinatura: 

Almira RibaS\Garms 

/IRO n° 5.878)73 
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